
 
 
                                                                     

  
COMUNE  DI  ITALA 
Città Metropolitana di  Messina 

 
 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
"MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" COMUNI 
(SETTEMBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 "SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. PRESA D'ATTO 
FINANZIAMENTO DELLA MISURA. ASSEGNAZIONE RISORSE ED 
OBIETTIVI. NOMINA R.U.P. - CUP C11F22003340007      

 
N.  
 
DEL   

 
21 
 
17/03/2023 

 
 

L’anno duemilaventitre, addì diciassette, del mese di marzo, alle ore 10:00 e seguenti, nella  

Casa  Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, 

si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Avv.   LAUDINI DANIELE 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale    Avv. Salvino Muscarello        
 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

LAUDINI DANIELE - Sindaco X       

CACCIOLA FRANCESCA - Assessore       X 

DI LEO LUCIANO - Assessore       X 

DI LEO CARMELO - Assessore X       

PALO CARMEN - Vice Sindaco X       

 PRESENTI  3  ASSENTI    2 



Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 21 del 16/03/2023   allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

-  Acquisiti i pareri di regolarità di legge;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni;  

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

    
-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 21 del 16/03/2023,  allegata 

al  presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le 

motivazioni che la parte dispositiva. 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, 

comma 4° del D.Lgs 267/2000). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

COMUNE DI ITALA 
Città metropolitana di Messina 

=============================================== 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - "Misura 1.4.5 
'Piattaforma Notifiche Digitali" Comuni (Settembre 2022)" - PNRR M1C1 
Investimento 1.4.5 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU. PRESA D'ATTO FINANZIAMENTO DELLA MISURA. 
ASSEGNAZIONE RISORSE ED OBIETTIVI. NOMINA RUP CUP: CUP C11F22003340007 

=============================================== 
Premesso che  

 con Decreto n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 è stato approvati l’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 

 il Comune di Itala con domanda del 20.09.2022 ha formulato istanza di partecipazione per la 
concessione del contributo economico; 

Dato atto che come previsto dal citato Avviso, successivamente alla validazione dell’elenco delle domande 
ammesse, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha notificato all’Ente l’ammissibilità a 
finanziamento della domanda e pertanto il Comune di Itala ha provveduto acquisire e inserire a sistema il 
codice CUP C11F22003340007. 

Preso atto che con Decreto n. 131 - 1 / 2022 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, al Comune di Itala  è stato assegnato un contributo di euro 
€.23.147,00 per le finalità di cui all’avviso; 

Considerato che ai sensi della disciplina della misura in oggetto l’amministrazione deve provvedere: 

 a realizzare interventi implementazione dei servizi offerti dall’Ente tramite piattaforma notifiche 
digitali; 

 contrattualizzare il fornitore entro 180 giorni dalla notifica dell’avvenuto finanziamento della 
misura; 

 completare la fornitura entro 450 giorni dalla contrattualizzazione del fornitore; 
Ritenuto necessario assegnare la risorsa per le finalità di cui premessa al fine di procedere all’esperimento 
delle procedure di acquisizione, conformemente alla disciplina sugli acquisti di beni e servizi da parte della 
pubblica amministrazione, al fine di realizzare le iniziative e le attività previste al finanziato avviso, afferenti 
agli interventi di cui al PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali”;  

Richiamati:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 17.12.2021, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2021/2023; 



 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 29/12/2021, di dichiarazione dello stato di 
dissesto finanziario; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 15.09.2022, di adozione dell’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato;   

 la Delibera di giunta di variazione di bilancio n.74/22 ratificata dal Consiglio Comunale con delibera 
n. 32 del 02.12.2022 

Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, richiesti e rimessi dai responsabili dei 
servizi interessati, a norma dell'art. dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n142, recepito dalla L.R. n. 
48/91; 
Visti:  
 L’ O.R.EE.LL.  

 lo Statuto Comunale  

 il Regolamento degli Uffici e servizi; 

 

SI PROPONE 

 

1. Di Prendere atto del Decreto n. 131 -1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, che ha assegnato al Comune di Itala un contributo di 
euro 23.147,00 per realizzare interventi di implementazione dei servizi offerti dall’Ente tramite 
piattaforma applicativa APP.IO; 

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
il Segretario Comunale avv. Salvino Muscarello, per tutte le fasi relative all’affidamento ed 
esecuzione degli interventi sopra individuati; 

3. Di Assegnare al Responsabile dell’Area I – Amministrativa la somma di €.23.147,00, erogata all’Ente 
ai sensi dei provvedimenti richiamati in narrativa, per le finalità di cui in premessa, voce 800, 
capitolo 800, articolo 6 del bilancio corrente; 

4. Di Demandare al Responsabile dell’Area I – Amministrativa tutti gli atti consequenziali opportuni e 
necessari per l’esecuzione della presente deliberazione, compresi gli atti di natura gestionale 
finalizzati all’impiego delle risorse assegnate; 

5. Di imputare la suddetta spesa a carico del Bilancio pluriennale 2021-2023;  

6. Di pubblicare la presente deliberazione sull’Albo pretorio on line e nella sezione Amm.ne 
trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 21.5.2019, n. 7 ed art. 8, L.R. 
16.12.2008 n. 22; 

7. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della ai sensi dell'art. 
12, c. 2, della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. stante l’urgenza di provvedere;  

 

Il Proponente 

Il Sindaco 

Ing. Daniele Laudini 
 
 
 
 
 
 

https://roccafiorita.mycity.it/albo-pretorio/archivio/tipologie/102003/pubblicazioni/1412137-delibera-consiglio-comunale-n-18-27-07-2022
https://roccafiorita.mycity.it/albo-pretorio/archivio/tipologie/102003/pubblicazioni/1412137-delibera-consiglio-comunale-n-18-27-07-2022
https://roccafiorita.mycity.it/albo-pretorio/tipologie/102003/pubblicazioni/1485691-delibera-consiglio-comunale-n-30-28-11-2022
https://roccafiorita.mycity.it/albo-pretorio/tipologie/102003/pubblicazioni/1485691-delibera-consiglio-comunale-n-30-28-11-2022


 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   21    del   17/03/2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
 LAUDINI DANIELE 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il SEGRETARIO COMUNALE 

  Feudale Foti Giovanni 
 

  Avv. Salvino Muscarello 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                              Avv. Salvino Muscarello 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi, dal _________________________ al 
_________________________ 
 

Dalla Residenza Comunale, li         
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Segretario Comunale  
                                                                 Avv. Salvino Muscarello                 
           

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                                     Avv. Salvino Muscarello


